
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
Referitor la: aprobarea inventarului elementelor de activ si de pasiv, ce aparţin 

Consiliului Local Osica de Jos, la data de 31.12.2012.

Având în vedere:
- raportul nr. 812 din 27.03.2013, al compartimentului financiar-contabilitate, din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre ;

- raportul de avizare nr. 813 din 27.03.2013, al comisiei de specialitate, pentru activităţi 
economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al Comunei 
Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire Ia susţinerea 
proiectului de hotărâre ;

- prevederile Legii nr.82/1991 -  Legea contabilităţii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile art.4 alin.1) din anexa la Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 
2861/2009, pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii;

- prevederile art. 119 —art. 123 din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.500/2002, privind finanţele publice, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- prevederile Legii nr.273/2006, Legea finanţelor publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.2139/ 2004 pentru aprobarea Catalogului privind 
clasificarea şi duratele normale de funţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Ordinul 3471/2008 al Ministrului Economiei şi Finanţelor pentru aprobarea Normelor 
Metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul 
instituţiilor publice;

- Dispoziţia Primarului comunei Osica de Jos nr.409 din 26.11.2012, pentru constituirea 
comisiei de inventariere a domeniului public şi privat al comunei Osica de Jos, la finele anului 
2012;

- Legea 571/2003, privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare;
- prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

în temeiul: art.36 alin.(2) lit.c şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;



<c_

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă rezultatul inventarierii pe anul 2012, a bunurilor aparţinând domeniului 
public şi privat al comunei Osica de Jos, efectuat de către comisia de inventariere şi încheiat 
la 31.12.2012, existent la compartimentul Contabilitate.

Art.2. Se aprobă lista cu mijloacele fixe -  Primăria Osica de Jos, conform anexelor nr.1- 
3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, în valoare de 28.594.591,36 lei.

Art.3. Se aprobă lista cu obiectele de inventar -  Primăria Osica de Jos, conform 
anexelor nr.4-8, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, în valoare de 58.291,34 lei.

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunică Primarului comunei Osica de Jos, Instituţiei 
Prefectului Olt, compartimentului financiar-contabil, iar un exemplar se va afişa la sediul 
administrativ.

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Nr. 15 din 29.03.2013


